平成28年7月1日

各  位

会社名   ロート製薬株式会社

代表者名 代表取締役社長 吉野 俊昭

         （コード番号 4527 東証第１部）

  問合せ先 広報・ＣＳV推進部長 河崎 保徳

TEL．06－6758－1211

アジアの次はアフリカ市場の開拓に向けて

南アフリカ共和国におけるAJ North社の株式の取得（子会社化）のお知らせ

当社はアフリカ諸国への積極的な開拓を目指し、以下のとおり、南アフリカ共和国におけるヘルス

＆ビューティメーカー AJ North（Proprietary）Limited （以下AJ North社）の普通株式100％を

取得し、7月1日当社の子会社といたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 子会社化の目的

当社は1990年代より中国、ベトナムやインドネシアなどアジア市場を積極的に開拓し、現地

の保健衛生の向上に貢献してまいりました。現在では、アジアの売上は当社の連結売上の

３割を超えており、成長の牽引役となっております。当社の今後更なる成長の為に、現在は

エマージング地域、とくにアフリカの開拓に注力しており、2013年にはケニアに現地法人を

設立し、タンザニアやエチオピアなど周辺諸国での販売も開始しております。

AJ North社はパーソナルヘルス＆ビューティブランドを複数所有する老舗であり、他社製品

のOEMも引き受ける南アフリカ唯一のハブラシメーカーです。南アフリカを始めとするアフリカ

中南部において主に大手スーパーチェーンを中心チャネルとして展開しております。妊娠線

防止クリーム「Ｈａｐｐｙ Ｅｖｅｎｔ」をロート・メンソレータム・ベトナム社がライセンスを受け製造

販売している関係から今回の買収に至りました。当社グループはケニアを始め東アフリカ・

西アフリカでの展開を進めておりますが、本買収によりアフリカ南部の事業展開を加速いたし

ます。

２． 子会社の概要

①商  号 ：AJ North（Proprietary）Limited

②所在地   ：南アフリカ共和国 ケープタウン・ヨハネスブルグ(事務所)

                      イーストロンドン（工場）

③代表者   ：代表取締役社長 小林 達

④事業内容  ：日用品、化粧品、ブラシ製品などの製造および販売

⑤保有ブランド：Glyco-Lemon（シャンプー・リンス）、Hygiene-toothbrush（ハブラシ）、Happy

Event（妊娠線防止クリーム）他

⑥資本総額  ：約16百万ＺＡＲ（約1億円）

⑦売上高   ：約70百万ＺＡＲ（約5億円）

   ⑦設立年 ：1902年創業

⑧出資比率 ：ロート製薬100％

⑨決算期 ：6月末

３．業績に与える影響について

 本株式取得が当社グループの連結業績に与える影響につきましては、軽微であります。